
QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 2

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor PEDRO CESAR COELHO DE MELO, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº57202994, lotado 
na ACS, no período de 01/10/2014 a 10/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754614

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3075/2014–NGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 

06 DE OUTUBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor GILBERTO MATOS PINHEIRO, Matrícula nº 
3162699, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, lotado no PEM 
III, no período de 27/09/2014 a 04/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754615

PORTARIA Nº 573/2014-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE: 
PRORROGAR a Portaria nº 498/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.723, de 
09/09/2014, referente ao Processo nº 3224/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 497/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.723, de 
09/09/2014, referente ao Processo nº 3223/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 496/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.723, de 
09/09/2014, referente ao Processo nº 3221/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 495/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.723, de 
09/09/2014, referente ao Processo nº 3220/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 494/2014-CGP. SUSIPE, de 
04/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.723, de 
09/09/2014, referente ao Processo nº 3219/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 493/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08/09/2014, referente ao Processo nº 3218/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 492/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08/09/2014, referente ao Processo nº 3217/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 491/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08/09/2014, referente ao Processo nº 3216/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 490/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08/09/2014, referente ao Processo nº 3215/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 489/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08/09/2014, referente ao Processo nº 3214/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 488/2014-CGP. SUSIPE, de 
02/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08/09/2014, referente ao Processo nº 3213/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 487/2014-CGP. SUSIPE, de 
02/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08/09/2014, referente ao Processo nº 3212/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 486/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.721, de 
05/09/2014, referente ao Processo nº 3211/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 436/2014-CGP. SUSIPE, de 
07/08/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.703, de 
11/08/2014, referente ao Processo nº 3186/2014-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754625

Tornar sem efeito a publicação n° 746544, Licença Saúde de 
Ronaldo Aleixo,  do DOE n° 32.731 de 19/09/2014.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754806
PORTARIA Nº 711/2014 – GAB/SUSIPE  Belém (PA), 03 de 
outubro de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e

CONSIDERANDO      o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa AFOS 
COMÉRCIO LTDA EPP relativa à execução do Contrato nº 086/2013/
SUSIPE, Processo nº 2014/146655, por descumprimento de 
obrigação contratual, conforme art. 77 da lei 8666/93;
2º -   FIXAR o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754811
PORTARIA Nº 708/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 03 DE OUTUBRO DE 2014.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa IRMÃOS 
ANJOS LTDA – EPP relativa à execução do Contrato nº 071/2013/
SUSIPE, Processo nº 2014/11844, por descumprimento de 
obrigação contratual, conforme art. 77 da lei 8666/93 e Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de fevereiro de 2006;
2º -   FIXAR o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754816
PORTARIA Nº 712/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 03 DE OUTUBRO DE 2014.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa CASA 
NOVA CONSTRUTORA LTDA EPP relativa à execução do 
Contrato nº 050/2013/SUSIPE, Processo nº 2014/449944, por 
descumprimento de obrigação contratual, conforme art. 77 da 
lei 8666/93;
2º -   FIXAR o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754824
PORTARIA Nº 710/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 03 DE OUTUBRO DE 2014.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa BRASIL RENT 
A CAR LTDA EPP, relativa ao Contrato nº 010/2012/SUSIPE, 
Processo nº 2012/327442, por descumprimento de obrigação 
contratual, conforme art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006.
2º - FIXAR o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754881

Dispensa: 46/2014
Data: 07/10/2014
Valor: 7.990,00
Objeto: Contratação de assinatura dos serviços de acesso ao 
sistema de banco de preços pelo período de 12 meses. autarquia.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 07/10/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03183132663150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: N P EVENTOS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Mal Floriano Peixoto, Bairro: Centro, 306
CEP. 80010-130 - Curitiba/PR
Email: contato@bancodepreço.com.br
Telefone: 4135178642
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754891

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 698/2014-GAB/SUSIPE   BELÉM/

PA, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30(TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
FRANCIVALDO JOSE  CAMARÃO CARDOSO, Matrícula Funcional 
nº 5710782, ocupante do cargo de VICE DIRETOR, lotado no 
PEM II, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, referente ao 
triênio 01/02/2011 a 31/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754421

PORTARIA: 2874/2014
Objetivo: A fi m de realizar serviço de retaguarda de CNH, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888071/FÁBIO FARAG MUNIZ (Assist. transito) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754434

PORTARIA: 2875/2014
Objetivo: A fi m de providenciar a regularização documental de 
imóveis doados pelas prefeituras, daqueles municipios.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema /PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32052151/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) / 
9.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 08/10/2014
572348725/ROMI TRINDADE GEMAQUE (Gerente) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754457

PORTARIA: 2899/2014
Objetivo: A fi m de realizar serviço de atendimento de habilitação 
e retaguarda, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555891371/FÁBIO JÚNIOR PEREIRA PENHA (Assistente 
de Trânsito) / 15.0 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754468

PORTARIA: 2900/2014
Objetivo: A fi m de realizar atividades administrativas na Ciretran, 
daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br


